<sup>a</sup> Hæc leguntur apud Augustinum epistola ad Volusianum, alias 3, nunc 137, cap. 2, pag. 405, novæ editionis. Et lib. V contra Julianum cap. 15, pag. 656, n. 57, item nov. edit.

<sup>b</sup> Editi, regionis.

<sup>c</sup> Recentiores edit., dicebat.

<sup>d</sup> Ms. Remig., restaurare.

<sup>e</sup> Editi, tenenti.

<sup>f</sup> Ms. Remig., promittenti ac dicenti. Editi, promittente ac dicente.

<sup>g</sup> Editi, A Salomone autem... qui.

<sup>h</sup> Editi, priora. Ms. Remigianus, tempora.

<sup>i</sup> Editi, concurrerunt. Ms. Remig., cucurrerunt.

<sup>j</sup> Ms. Remig., in compunctionem.

<sup>k</sup> Ms. Remig., mensura gratiæ liberantur.

<sup>l</sup> Ms. Remig. addit vocem, annis; et paulo post, restaurat, ut edit. recentiores.

<sup>m</sup> Ms. Remig., Promissio.

<sup>n</sup> Ms. Remig. Duac. et Colon., cupiditate.

<sup>o</sup> Ms. Remig. addit, constanter.

<sup>p</sup> Ms. Remig., scripserat.

<sup>q</sup> Ms. Remig., donatum; editi, damnatum.

<sup>r</sup> Editi, tacuisset. Ms. Remig., pudore tabuisset.

tuerat innocentem (*Ibid.* vii, 3, etc.) : <sup>a</sup> ut cogitanti A nequissima, sicut ait Propheta, super ipsum volverentur.

87. Sic Ecclesia sancta ligno crucis perimittit inimicos. Sic se pro suis, periculis <sup>b</sup> hujus mundi opponit. Sic datis in morte, suis laboribus vitam conferendo ministrat : utpote regina, quæ a suo Rege sponso et Domino admonetur, eique dicitur : *Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redime eos qui occiduntur* (*Prov.* xxiv, 11). Cujus beneficiorum refugia, ipsi quoque ejus appetunt inimici. Nec impari etiam loco Judith sancta, ordine subsequenter ponitur, quæ etiam ipsa figuram sanctæ Ecclesiæ personamque <sup>c</sup> suscipiat. Nam cum dux militiæ regis Babylonis Belulliam Holofernes obsidione cinxisset, sublatisque aquis siti totam affligeret civitatem, primores ejus in dedicationem statuerunt tradere Holoferni (*Judith* vii, 10, etc.).

88. Hæc disponentibus Judith obstitit, paucorum dierum inducias poscens (*Judith* viii, 1, etc.). Quibus jejuniis orationibusque supplicem Regem regum et Dominum dominorum exoravit (*Ibid.* ix, 1, etc.). Exuta igitur veste viduali, sese omni ex parte, mente, corpore, moribusque componens, mirabilem cunctis exhibuit (*Ibid.* x, 3, etc.); eo usa consilio quo, custode Deo, credebatur pulchritudine captum hostem posse perimere, suam pudicitiam illo servante, qui dator et custos est castitatis. Quæ cum illæsa caput hostis afferret, quam viri non valuerant, femina patriæ reddidit libertatem (*Judith* xiii, 10). Nostram, ut diximus, cujus hæc figuram gestabat, si <sup>d</sup> agnoscas Ecclesiam, vides quemadmodum postea quam ejus vir Christus Dominus passus resurgensque ascendit in caelum, omni mœstitia, ut veste viduali depulsa, sit induta pulchritudine ab eo de quo in Isaiâ propheta dicit : *Induit me vestimento salutari, et stola jucunditatis circumdedit me, sicut sponsam ornatum monilibus suis* (*Isai.* lxi, 10). Missa est enim et hæc in vulnere capitis inimicorum, quoniam corpus illius est qui confregit caput draconis magni. C Non pepercit et hæc animam suam sicut illa, quoniam ipsa est quæ dicit per Joannem apostolum : *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, ita et nos debemus pro fratribus animam ponere* (*I Joan.* iii, 16). Quod fecisse in sanctis martyribus constat, quæ est benedicta apud omnipotentem Deum.